

سجید بازخانه

# اهمیت قومیت ها در همگرایی ملی



صدای زیادی را در رسانه ها بپا کرد و بسیاری این سخن او را اهانتی بزرگ به بومیان آمریکا بر شمردند که در طول چند قرن حضور استعمارگران و شکل گیری ایالات متحده علی رغم رفتارهای نژاد پرستانه از سوی آنها همواره برای دفاع از تمامیت این کشور آماده بوده اند. در اواخر قرن ۱۶ و آغاز قرن ۱۷ پوکوهانتس دختر پوهاتان رئیس ارشد مجموعه قبایلی از اقوام سرخپوست در مستعمره جیمزتان بود که نخستین قرارگاه ثابت انگلستان در قاره آمریکا بشمار می آمد و سنگ بنای شکل گیری ایالات متحده آمریکا بود. طبق روایات علی رغم رفتارهای نژادپرستانه انگلیسی ها با سرخپوستان، هنگامی که پوهاتان می خواست با چماق جنگی خود، جان اسمیت که یکی از سربازان و کاوشگران انگلیسی بود را اعدام کند، پوکوهانتس با قرار دادن سر خود در مقابل او مانع از اعدامش شد. لازم به ذکر است جان اسمیت نقشی کلیدی در شکل گیری مستعمره جیمزتان و تداوم حضور استعمارگران انگلیسی در دنیای جدید داشت.

دوشنبه ۲۷ نوامبر ۲۰۱۷ در مراسم بزرگداشت کهنه سربازان ناواهو دونالد ترامپ رئیس جمهور ایالات متحده آمریکا در حالی که در مقابل عکس اندرو جکسون هفتمین رئیس جمهور آمریکا ایستاده بود، از جانفشانی های آن ها که به عنوان code talker در جنگ جهانی دوم شرکت کرده بودند قدردانی کرد. ترامپ همچنین در حضور آن ها سناتور دموکرات، الیزابت وارن را به شخصیت تاریخی پوکوهانتس تشبیه کرد. برای کسانی که با تاریخ آمریکا آشنایی دارند وجود عکس اندرو جکسون و به کار بردن نام پوکوهانتس مفاهیم زیادی را به همراه دارد. اندرو جکسون یکی از بزرگترین تاجران برده در زمان خود به شمار می آمد. او که از سال ۱۸۲۹ تا ۱۸۳۷ پست ریاست جمهوری آمریکا را به خود اختصاص داده بود در دهه ۱۸۲۰ مالک غالب بر ۱۶۰ برده بود و ید طولایی در حوزه تجارت برده داشت. قرار داشتن تصویر اندرو جکسون بر روی دیوار دفتر بیضی شکل ترامپ در کاخ سفید دلالت بر نگرش و رویکرد او دارد، تناقضی که در حضور کهنه سربازان ناواهو که متعلق به یکی از بزرگترین قومیت های سرخپوست در آمریکای شمالی هستند کاملاً مشهود است. نیاکان سرخپوستان ناواهو در مدت چند قرن گذشته مانند بسیاری از اقوام بومی دیگر در امریکای شمالی، قربانی رفتارهای تبعیض آمیز اشخاصی مثل اندرو جکسون و استعمارگران بوده اند. ترامپ همچنین با شوخی خود و نامیدن سناتور دموکرات با عنوان پوکوهانتس در حضور این کهنه سربازان که خود نماینده بومیان آمریکا در دفاع از تمامیت ارضی ایالات متحده در جنگ جهانی دوم بودند، سر و

## اما در رابطه با سرخپوستان ناواهو و نقش آنها در جنگ جهانی دوم چه می دانیم؟

اغلب وقتی سخن از ایالات متحده آمریکا به میان می آید، مفاهیمی مثل استعمار، جنگ، کودتا، کاخ سفید، اسلحه و رئیس جمهور آمریکا در ذهن متبادر می شوند. آمریکا همانند هر کشور دیگری لایه های زیادی برای بررسی و پژوهش دارد. مفاهیمی مثل سیاست، فرهنگ، تاریخ، اقتصاد، قومیت و امثال آن، هر کدام زیرشاخه های زیادی را در بر دارند که در جای خود قطعه ای از پازل کشور شناسی را تشکیل می دهند. در این راستا حتی بررسی و شناخت یک قومیت خاص می تواند حاوی نکات ارزشمندی باشد. سرخپوستان ناواهو از جمله قومیت های برجسته در آمریکا بوده اند که در کنار سایر عوامل در بازه های زمانی مختلف نقش خاص خود را در شکل گیری ساختار ایالت متحده ایفا کرده اند. جنگ جهانی دوم از جمله رویدادهایی بوده که سرخپوستان ناواهو در آن با قرار گرفتن در جبهه غرب نقش آفرینی کردند و به دلیل ویژگی های منحصر به فرد خود تاثیر زیادی را در روند جنگ داشتند.

سرخپوستان ناواهو با جمعیتی بیش از سیصد هزار نفر بعد از سرخپوستان چروکی بزرگترین قوم سرخپوست در ایالات متحده آمریکا هستند و قلمرو اختصاصی زندگیشان بالغ بر هفتاد و یک کیلومتر مربع، نقطه اتصال سه ایالات آریزونا، یوتا و نیو مکزیکو می باشد.

در بحبوحه جنگ جهانی دوم در سال ۱۹۴۱ ژاپن در حمله ای ناگهانی بندر پرل هاربر را بمباران کرد. این حمله که از آن به عنوان عملیات هاوایی نیز یاد می شود، اعلان جنگی ناگهانی بود که پس از آن آمریکا عملاً به جنگ جهانی دوم ورود پیدا کرد. در سالهای ۱۹۴۱ و ۱۹۴۲ نیروی تفنگداران دریایی آمریکا اقدام به جذب سرخپوستان ناواهو برای مکاتبات سری کرد که باید کد گذاری می شدند. ویژگی خاص زبان این بومیان و تعداد گویشوران کم آن باعث می شد تا با کمی تغییر و خلق زبان زرگری خاص، کدگشایی از آن خیلی سخت و حتی امکان ناپذیر شود. از این افراد در نیروی نظامی آمریکا با عنوان Code talker یاد می شود. البته تجربه استفاده از ظرفیت منحصر به فرد بومیان سرخپوست به جنگ جهانی اول بر می گردد که در آن سرخپوستان چروکی و چاکتاو به عنوان پیشگامان مکاتبات رمزی بودند. تجربه موفقیت آمیز آنها در واحد های ارتباط تلفنی باعث شد تا این ایده به ذهن فیلیپ جانسون کهنه سرباز جنگ جهانی اول برسد. او که در یکی از اقامت گاه های ناواهو در کالیفرنیا زندگی می کرد، این پیشنهاد را به نیروی تفنگداران دریایی داد که سرخپوستان ناواهو می توانند کمک زیادی به حفظ اسرار مکاتباتی بکنند.





که زبان ها و فرهنگ سرخپوستان باید نابود شود. اما پس از اتفاقاتی که در جنگ جهانی دوم افتاد و نقش آفرینی بومیان آمریکا در این جنگ، دیدگاه غالب نسبت به ویژگی های فرهنگی و زبانی بومیان تغییر یافت و بسیاری درصدد حفظ آن ها برآمدند. این نکته خود نشان دهنده اهمیت قومیت ها در شکل گیری قوام ملی چه در دوران جنگ و چه در دوران صلح می باشد. ویژگی های خاص هر یک از قومیت ها می تواند به گونه ای در شکل گیری همگرایی ملی نقش آفرینی کند.

«تاریخ همیشه در شگفت خواهد بود که چگونه سرخپوستان ناواهو در مدت خدمت خود در نیروی تفنگداران دریایی آمریکا از زبان بومی خود برای ساخت کدی استفاده کردند که قابل رمزگشایی نبود و نقش مهمی را در پیروزی متفقین در نبرد ایوو جیما و آن سوی اقیانوس آرام ایفا کردند»

سناتور جان مکین

پس از آن نیروی تفنگداران دریایی ایالات متحده مبادرت به بکار گیری سرخپوستان ناواهو کرد و آنها را برای فعالیت در واحد های مکاتباتی از جمله پست تلفن چی، متصدی رادیو و همچنین ناظران خط مقدم تحت آموزش های فشرده قرار داد. در حالی که جنگ به جلو پیش می رفت بالغ بر ۴۰۰ سرخپوست ناواهو به دلیل ویژگی زبانی خود، برای ارسال پیام های کد دار به زبان زرگری به خدمت گرفته شدند و با گذراندن دوره های فشرده در زمینه مکاتبات و حفظ رمز به نیروی تفنگداران دریایی ایالت متحده پیوستند. با وجود اعمال محدودیت سنی حداقل ۱۸ سال، در میان آن ها حتی نوجوانانی با سن ۱۵ سال نیز مشاهده می شد.

تا قبل از جنگ جهانی دوم بسیاری در آمریکا این دیدگاه را داشتند

